
Rua: Silva Jardim, 3925- Santa Cruz- CEP: 15014-050
São José do Rio Preto- SP- CNPJ 59.998.211/0001-08

Tel.: (17) 3232-2678- Cel.(i7) 99658-8725
Site: centrossc.com.br - E-mail: c5santacruz@terra.com.br

Cetitm Saciai Santa

PLANO DE TRABALHO

Grupo de Convivência e Fortalecimento
Vinculo

ANO

2025



CenUa Soldai Santa d^az
Rua: Silva Jardim, 3925- Santa Cruz- CEP: 15014-050
São José do Rio Preto- SP- CNPJ 59.998.211/0001-08

Te!.: (17) 3232-2678- Cel.(i7) 99658-8725
Site: centrossc.com.br - E-mail: cssantacruz(|)terra.com.br

I

1- IDENTIFICAÇÃO
ORGANIZAÇÃO PROPONENTE: Centro Social Santa Cruz
CNPJ: 59.998.211/0001-08
ENDEREÇO: Rua Silva Jardim, 3.925 Bairro Santa Cruz
CIDADE: São José do Rio Preto I U-F.: SP | CEl
TELEFONE: (17)3232-2678

E-MAlL: cssantacruz@terra.com.br
REPRESENTANTE LEGAL:

Nome:João Deovaldo Rondina

Função:Diretor Presidente
CPF: 041.193.048-68
RG: 4.327.631-3

Telefone para contato: 17 3234 5414
CEL: 17 99744 3493

Email: .ioao.rondina@terra.com.br

TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO:
Nome: ROSELI TERESINHA MARTINEZ GUIRADO DOS SANTOS
CPF:070.503.148-97

RG:18.553.713-3

Número do Registro Profissional :CRESS 69.322
Telefone para contato:
CEL:(17)99151 0070
Email: roselitguirado@Rmail.com
N° DE INSCRIÇÃO NO CM AS: 03
Tipo de Inscrição Entidade ( ) Serviço (X )
Vigência: 03/06/2025 a Tempo Indeterminado
N° de registro no CMDCA: 84
Vigência: 12/03/2024 A 12/03/2026
TIPO DE SERVIÇO: Convivência e Fortalecimento Vinculo
Proteção Social:Basica
PUBLICO ALVO: 6 a 12 anos

Período de Execução das Atividades Previstas
Início: 01/10/2025 Término: 30/09/2026
Dias e Horários de Execução do Serviço:
Segunda Feiras a Sexta Feiras das 13:30 as 17:30hs
Território: CRAS de Referência:Centro

CEP: 15014-050

1. JUSTIFICATIVA

Tem por foco a constituição de espaço de convivência, onde as crianças e adolescentes, possam
desenvolver suas habilidades. O SCFV organiza-se em grupos, de modo ampliar as trocas de
cultura e de vivência entre os usurários, assim como desenvolver o seu sentimento de pertença e
de identidade

OBJETIVO GERAL
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Complementar as ações da família e comunidade na proteção e desenvolvimento das crianças e
adolescentes e no fortalecimento de vínculos familiares e sociais; assegurar espaços de referência
para o convívio grupai, comunitário e social e o desenvolvimento de relações de afetividade,
solidariedade e respeito mútuo; propiciar vivências para o alcance de autonomia e protagonismo
social; possibilitar acessos a experiências e manifestações artísticas, culturais, esportivas e de
laser, com vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: RESULTADOS ESPERADOS, METAS E ATIVIDADES
ELES ATRELADAS

Promover atividades voltadas para o desenvolvimento humano, social e cultural; estimular a
participação na vida pública do território e desenvolver competências para a compreensão
crítica da realidade social e do mundo contemporâneo; valorizar a diversidade cultural;
proporcionar ações voltadas ao fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários; realizar
atividades lúdicas, culturais, esportivas, como forma de expressão, interação, aprendizagem,
sociabilidade e proteção social; contribuir para a inserção e permanência da criança e do
adolescente no sistema educacional.

-1-MetodoIogia Este planejamento utiliza como referencial metodológico as diretrizes
dispostas na Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, no documento Perguntas e
Respostas, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e no caderno de Orientações
Serviços de Proteção e Atendimento Integral a Família e Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - Articulação necessária na Proteção Social Básica.
Visando trabalhar projetos individuais e coletivos, estimular as crianças e adolescentes, pais,
responsáveis e comunidade, à percepção, a imagem, a emoção, a sensibilidade, a criatividade e
a reflexão ao realizar e apreciar suas próprias produções e respeitando o ritmo de trabalho de
cada um e levar em conta as diversidades humanas.

Estimular a convivência familiar, grupai e comunitária, fortalecimento de vínculos e cuidados
pessoais; ampliação das relações sociais para evitar o isolamento social; identificação de
vulnerabilidades e encaminhamentos a rede de proteção.
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Objetivo Específico 1 Promover atividades voltadas ao desenvolvimento humano,

social e ciiltural-Fortalecimento de Vincules

Resultados Esperados Compreensão da realidade social e do mundo valorização da
diversidade cultural

Meta 10 crianças

Indicadores de Aferição Atendimento a crianças e adolescentes

Meios de Verificação Avaliação dos alcance dos objetivos durante a atividade
desenvolvida

Atividade 1 Grupo de Vínculos I

Indicador da Atividade 1 Crianças e adolescentes

Periodicidade e Qtidade
prevista

Semanal - 3^. e 5®. feiras

Atividade 2 Grupo de Vincules II

Indicador da Atividade 2 Atendimento a pais/responsáveis das crianças e adolescentes

Periodicidade e Qtidade

prevista

Semanal - 3^^. feiras

Atividade 3 Visita Domiciliar

Indicador da Atividade 3 Familias

Periodicidade e Qtidade
prevista

Quinzenal - 2^.feiras conforme demanda

Atividade 4 Atendimento Social e Relatórios

Indicador da Atividade 4 Crianças adolescentes e familias

Periodicidade e Qtidade

prevista

Semanalmente de 2^ e 6\ feiras

Atividade 5 Reunião CMAS e CMDCA

Indicador da Atividade 5 Assistente Social

Periodicidade e Qtidade

prevista

Mensalmente (on Line)

Atividade 6 Articulação Rede SocioAssistencial

Indicador da Atividade 6 Assistente Social

Periodicidade e Qtidade

prevista

Semanalmente 2®. a 6®.feiras (conforme demanda)

*  ■ •

Atividade 7 Musica Violão e flauta

Indicador da Atividade 7 Crianças e adolescentes

Periodicidade e Qtidade

prevista

Semanalmente 2^ e 4'\ feiras

Atividade 8 Sessão Pipoca

Indicador da Atividade 8 Crianças e adolescentes

Periodicidade e Qtidade

prevista

Semanalmente ó''.ferias
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1. RECURSOS LOGÍSTICOS

Quantidade Descrição

1  Sala de atendimento

6. PREVISÃO DE RECEITAS E DE DESPESAS (previsão de receitas e de despesas a serem
realizadas na execução das ações objeto desta parceria);

6.1 RECEITA

Receitas

Inicial

Municipal

80.000,00

Estadual Federal Total

80.000,00

6.2 DESPESAS

6.2.1 - QUADRO DE PESSOAL ^
Quantida | Cargo | Formação 1 Carga Horário de Salário e Fonte

de Horária trabalho Vinculo Financiame
Semana empregado nto

~ÕÍ Assistent Serviço 20 horas Segunda a Sexta- R$ 4
e Social Social feira, das 13.30 as 2.786,11

17:30 CLT

*Fonte de Financiamento:

4 - RECURSO MUNICIPAL

6.2.2 SERVIÇOS DE TERCEIROS/BENEFÍCIOS

•  serviços de contabilidade - RPS

6.2.3 MATERIAL DE CONSUMO

•  .Materiais de expediente: caderno, borracha, caneta, cartolina, cola, clipes, corretivo,
extrator de grampo, fita adesiva, impressos e formulários em geral, lápis, régua, tesoura,
tintas, papel sulfite, folhas em geral, pincéis, copos descartavéis, jogos, giz, apagador de
lousa, pregador, revista, jornal, toner, linha, barbante, agulhas de artesanato, linha de
costura, bola, bombole, fantasia, corda, pasta, livro, caneta, manutenção de software:
suporte técnico, manutenção, correção de problemas operacionais e manutenção de
software.

• Genêros alimentícios: chás, frutas, sucos, cereais, biscoitos, pães, bolachas, margarina.
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achocolatado, leite, mortadela, mussarela, presunto, maionese, farinha, fermento, bolo,
pipoca, danone, requeijão, tapioca, torrada, torta, pão de queijo, refrigerante, frango,
peixe, carne vermelha, carne de porco, ovo, arroz, feijão, sal, oleo, açúcar, temperos em
geral, legumes, molho tomate, creme de leite, verduras, ketchup, conservas e enlatados
em geral, amido de milho e vinagre.

7. ANEXOS:

7.2 - Grade de Atividades

7.3 - Cronograma de desembolso

7.4 - Plano de Aplicação

8. ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
Nome da Entidade: CENTRO SOCIAL SANTA CRUZ

Nome do Dirigente: JOÃO DEOVALDO RONDfNA
Cargo: DIRETOR PRESIDENTE

Com isso, pede-se o DEFERIMENTO das Atividades /Projetos e Plano de Trabalho.

São José do Ri( ^2.025.

9. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Rondina

Diretor Presidente

São José do Rio Preto, de de 2.0

Sandra Mara Dias Reis

í  Secretária Municipal de Assistência Social
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7.1 - Cronograma de Atividades Ano 2.025

Atividade

Grupo de Vinculos I

Grupo de Vinculos I!

Visita Domiciliar

Atendimento Social e Relatórios

Reunião CMAS e CMDCA

Articulação Rede

SocioAssistencial

Musica Violão e flauta

Sessão Pipoca

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Age Set Out Nov Dez
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7.1 - Cronograma de Atividades Ano 2.026

Atividade

Grupo de Vincules I

Grupo de Vínculos li

Visita Domiciliar

Atendimento Social e Relatórios

Reunião CMAS e CMDCA

Articulação Rede

SocioAssistencial

Musica Violão e flauta

Sessão Pipoca

Out Nov DezAgo SetFev Mar Abr Mai

São José do Rio Preto, 10 de Setembro de 2.025.

«•- ~n V"

&
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7.2 - Grade de Atividades 2025/2026

Atividades Periodicidade Horário

Grupo de fortalecimento Vinculo

Grupo de fortalecimento Vinculo

Visita Domiciliar

Atendimento Social e Relatórios

Reunião CMAS e CMDCA

Articulação Rede Socioassistencial

Música Violão e Flauta

Sessão Pipoca

Atendimento Social e Relatórios

Reunião CMAS e CMDCA

Articulação Rede Socioassistencial

16:30 as

17:30

16:30 as
Semanal

13:30 asQuinzenal ^^3^

~  i 13:30 as
17:30

,  Conforme
Mensal (On Line)

]  demanda
~  i 13:30 as

17:30

16:30 as
Semanal

16:30 asSemanal ^^^3^^

13:30 as

Semana' ^^^3^
,  Conforme

Mensal (On Une) .
demanda

~  ! 13:30 as
Semanal ^^^3^

do Rio Preto, 10 de Setembro de 2.025.

Semanal

Quinzenal

Semanal

Mensal (On Line)

Semanal

Semanal

Semanal

Semanal

Mensal (On Une)

Semanal

João Deovaldo Rondina Diretor Presidente
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7.2 - Grade de Atividades

ovitejbO
ocífícepsE Atividades

dadicídoireP

e

Horá

rio

Grupo 
de 
fortalecimento

Vinculo 
I

lanameS

03:61

s
a

17:30

Grupo 
de 
fortalecimento

Vinculo 
I
I

lanameS

03:61

a
s

17:30

Visita 
Domiciliar
lanezniuQ

03:31

a
s

17:30

Atendimento 
Social 
e

Relatórios
lanameS

03:31

a
s

17:30

1

Reunião 
 SAMCe 
CMDCA

 lasneM
(On

)eniL

fnoC

emro

dema

adn

Articulação 
Rede lanameS

13:30

a
s laicnetsissaoicoS 03:71

Música 
Violão 
e
 

Flauta

lanameS

03:61

a
s

03:71

Sessão 
Pipoca
lanameS

03:61

a
s

03:71



PLANO DE APLICAÇÃO | Por Categoria de Despesa

r  %

TERMO DE FOMENTO N® 40/2025

Entidade Parceira: CENTRO SOCIAL SANTA CRUZ

CNPJ: 59.998.211/0001-08

Objeto da Parceria: Emenda Parlamentar Municipal - Natureza de Despesa de Custeio
Vigência: 01/10/2025 a 30/09/2026

Valor Global: R$ 80.000,00

,1; RECURSOS HUMANOS
É

Descrição do Item

1.1 Vencimentos e Salários

1.2 Férias

1.3 Verbas Rescisórias

'1.4 13° Salário

- Fonte do Recurso||
Municipal (R$)

32.440,00

1.660,00

3.050,00

2.800,00

Subtotal 39.950,00

Estadual {R$) Federal {R$)

2. ENCARGOS TRABALHISTAS/SOCIAiâ

Descrição do Item

2.1 Contribuição Previdenciária

2.2 PIS

2.3 FGTS

2.4 Imposto de Renda Retido - IRRF
2.5 Despesa com Sindicatos

2.6 Reajustes 5%

^^^^^^^llÉonte do Recurso
Municipal (R$) Estadual (R$)

10.540,00

350,00

2.400,00

350,00

1.104,00

Federal (R$)

Subtotal 14.744,00 0,00 0.00

'  " Descrição do Item " ' ' " ' Municipal (R$) Estadual (R$) " Federal (R$)
3.1 Vale Alimentação/Refeição 4.690,00
3.2 Vale transporte

Subtotal 4.690,00

TOTAL 59.384,00

0,00

0.00 .

Custo Total (R$)
32.440,00

1.660,00

3.050,00

2.800,00

0,00

39.950,00

Custo Total (R$)
10.540,00

350,00

2.400,00

350,00

1.104,00

14.744,00

Custo Total (R$),

4.690,00

0,00

0,00

4.690,00

; ̂ 59.384,00 ̂

I. MATERIAL DE CONSUMO

Descrição do Item

4.1 Manutenção

4.2 Material de Higiene e Limpeza

4.3 Material de escritório

4.4 Gêneros alimentícios

Fonte do Recurso

Municipal (R$) Estadual (R$) Federal {R$)

1.200,00

1.200,00

Custo Total (R$)

0,00

0,00

1.200,00

1.200,00

0,00

TOTAL 2.400,00j mm

SERVIÇOS DEIERCEIROS



.S%
Descrição do Item Municipal (R$) Estadual (R$) Federal (R$) Custo Total^^$) ,

5.1 Serviços Diversos

5.2 Serviços de Contabilidade 18.216,00 18.216,00
0,00

S2â^lM:Syil..;TOTAL JlLÍMlMilg- v^iy8^2i6.(i^

6. UTILIDADE PÚBLICA

Descrição do Item

6.1 Água e Esgoto
6.2 Energia

6.3 Serviço de Telefonia

6.4 Serviço de Internet

6.5 Gás

Municipal (rÍ) Estadual (R$) Federal (R$) Custo Total (R$)
0,00

TOTAL

"7. MATERIAL PERMANENTE

Descrição do Item

7.1 Mobiliário e Equipamentos

7.2 Informáticas Tecnologia

7.3 Veículos e Transporte

S-r//. - Fonte do Recurso
" ~ " Municipal (R$) Estadual (R$) Federai (R$) Custo Total (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL GERAL ; 80.000,00 80.000,00

Nota: A Organização da Sociedade Civil (OSC) poderá incluir outros itens que considerar necessários em cada categoria, respeitados
os parâmetros e campos previstos no sistema informatizado.



CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO vV

TERMO DE FOMENTO N° 40/2025

Entidade Parceira: CENTRO SOCIAL SANTA CRUZ

CNPJ: 59.998.211/0001-08

Endereço: RUA SILVA JARDIM, 3.925, SANTA CRUZ

Objeto da Parceria: EMENDA PARLAMENTAR MUNICIPAL - NATUREZA DE DESPESA DE CUSTEIO
Vigência: 01/10/2025 A 30/09/2026

Valor Global: 80.000,00

Ano:2025

Mês do Repasse Valor {R$)

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

09/2025

10/2025

11/2025

12/2025

TOTAL

•Valores em R$

80.000,00

Fonte do

Recurso

Municipal

Municipai

Municipal

80.000,00

Ano:2026

Mês de

Referência

01/2026

02/2026

03/2026

04/2026

05/2026

06/2026

07/2026

08/2026

09/2026

10/2026

11/2026

12/2026

TOTAL

•Valores em R$

Valor {R$)
Fonte do

Recurso

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

Municipai

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal

^  TOTAL GLOBAL
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cronograma ano de 2025

Serviço: VIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Vigência da parceria: 01/10/2025 A 30/09/2026

Origem do Recurso: MUNICIPAL

NÃO ALTERE AS DESCRIÇÕES ABAIXO, SEUS VALORES DEVEM SE ENQUADRAR EM ALGUM DOS ITENS
DESCRITOS

as linhas e colunas não utilizadas devem ser eliminadas

GASTOS ADMINISTRATIVOS

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

Ri-:CURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

Categoria de despesas Outubro Novembro Dezembro TOTAL ANUAL

OUTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 100 100 100 R$ 300,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 100 100 100 RS 300,00

13° SALÁRIO 400 400 RS 800,00

CONTRIBUIÇÃO AO INSS - COTA PATRONAL 996,5 996,5 996,5 RS 2.989,50

CONTRIBUIÇÃO AO PIS 28 28 28 RS 84,00

FGTS 230' 282 282 RS 794,00

INSS 194 194 194 RS 582,00

OUTRAS DESPESAS DE RECURSOS HUMANOS ' 28 28 28' RS 84,00

SALÁRIOS E ORDENADOS (Exceto Diretoria) 2786 2786 2786 RS 8.358,00

VALE ALIMENTAÇÃO 390,55 390,55 390,55 RS 1.171,65

CONSULTORIA/ASSESSORIA CONTÁBIL 1518 1518 1518 RS 4.554,00

TOTAIS I1?™™TÍbÍ R$ 6.823,05 RS 6.823,05 RS 20.017,15

Data; J
10/09/2m /
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Serviço: VIVÉNOA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Vigência da parceria: 01/10/2025 A 30/09/2026

crorkograma ano de 2026

Origem do Recurso: MUNICIPAL

NÃO ALTERE AS DESCRIÇÕES ABAIXO, SEUS VALORES DEVEM SE ENQUADRAR EM ALGUM DOS ITENS
DESCRITOS

as Unhas e colunas nâo utilizadas devem ser eliminadas

GASTOS ADMINISTRATIVOS

GÊNEROS AUMENTÍCIOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUM/\NOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS HUMANOS

mm

Categoria de despesas

OUTROS GA.STOS ADMINISTRATIVOS

GÊNEROS AUMENTÍCIOS
15° SALÁRIO

ICON I RIBUIÇÃO -AO INSS • CO I A PATRONAL

CONTRIBUIÇÃO AO PIS

IFÉRIAS

TOTAL ANUAL

900.01)

900,00

1.590.00

252.00

1.215.00

2.070.00

1.746.00

134.00

1.253.40

1.727.00

22.050,00

3.514.95

13.662.00

59.982.85

MULTA RESCISÓRIA FGTS

lOUTRAS DESPESAS DE RECURSOS HUMANOS

SALÁRIOS I; ORDENADOS (Exceto Diretona)

VALE ALIMENTAÇÃO
CONSULTORLUASSESSORIA ÇONTABIL

TOTAIS RS 6.035.05 1 RS 6.035,05 | RS 6.330,05 I RS 633. 6330,05 I RS 6330.05 I RS 10.522,45 | RS


